√ 适用 □ 不适用

2020 年 12 月 31 日，公司共同实际控制人王双飞先生、宋海农先生、杨崎峰先生、许开绍先生与广州

环投集团签署了《股份转让协议》，上述四人以协议转让的方式将其合计持有的 4,000 万股无限售流通股

股份（占截至 2020 年 12 月 28 日公司总股本的 9.85%）转让给广州环投集团。同日，王双飞先生与广州环

   博览世界 科技为先

81

投集团签署了附条件生效的《表决权委托协议》，王双飞先生将其持有的公司股份 44,991,970 股（占截至

2020 年 12 月 28 日公司总股本的 11.09%）对应的表决权不可撤销地委托给广州环投集团行使，该表决权的

委托事宜自《股份转让协议》项下的受让股份过户至广州环投集团名下之日生效。同日，共同实际控制人

签署了附条件生效的《一致行动协议书之解除协议》，一致同意自《股份转让协议》项下的受让股份过户

至广州环投集团名下之日起，《一致行动协议书之解除协议》即告生效。

本次权益变动事项已于 2021 年 2 月 4 日实施完毕，本次股份转让完成后，广州环投集团持有公司股份

52,753,423 股，占公司截至目前总股本的 13.00%，持有享有表决权的公司股份 97,745,393 股，占公司截至

目前总股本的 24.09%，广州环投集团成为公司的控股股东，广州市人民政府成为公司的实际控制人。本次

权益变动事项是基于交易各方对公司价值的认同及发展前景的看好，以上市公司为平台有效整合资源，实

现公司与广州环投集团之间在技术、业务、资金、资源等方面的强强联合，不会对公司经营情况和偿债能

力产生影响。广州环投集团在取得公司实际控制权后，将充分发挥其国企优势及资金优势等，全面协助公

司业务发展，助力上市公司扩大银行授信额度、提高信用评级，帮助上市公司有效降低融资成本；同时协

助上市公司优化业务结构，拓展优质地区业务市场，推动上市公司做强做优。

上述权益变动事项的具体内容详见公司刊登于巨潮资讯网的相关公告。

报告期内，公司未发生其他对公司经营情况和偿债能力产生重大影响的事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

   博览世界 科技为先

82

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
102,508,029 28.81%   -76,394,307 -76,394,307 26,113,722 6.44%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
102,508,029 28.81%   -76,394,307 -76,394,307 26,113,722 6.44%

其中：境内法

人持股
0 0.00%   0 0.00% 0 0.00%

   境内

自然人持股
102,508,029 28.81%   -76,394,307 -76,394,307 26,113,722 6.44%

4、外资持股

其中：境外法

人持股

   境外

自然人持股

二、无限售条

件股份
253,327,221 71.19% 49,871,023   76,401,162 126,272,185 379,599,406 93.56%

1、人民币普

通股
253,327,221 71.19% 49,871,023   76,401,162 126,272,185 379,599,406 93.56%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 355,835,250 100.00% 49,871,023   6,855 49,877,878 405,713,128 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、根据相关法律、法规和公司《创业板公开发行可转换公司债券募集说明书》的有关规定，“博世转

债”自 2019 年 1 月 11 日起可转换为公司股份，转股期限为 2019 年 1 月 11 日至 2024 年 7 月 5 日。报告期

内，“博世转债”因转股合计减少债券 846 张，转股数量合计为 6,855 股。

   博览世界 科技为先

83

经中国证监会“证监许可[2020]302 号”文核准，公司于 2020 年 7 月 20 日公开增发 A 股股票 49,871,023

股，本次新增股份于 2020 年 8 月 4 日在深圳证券交易所创业板上市流通。

综上，公司总股本由 355,835,250 股增加为 405,713,128 股。

2、报告期内，有限售条件股份中，境内自然人持股合计减少 76,394,307 股，主要系公司部分离任董监

高的高管锁定股解除锁定所致。

以上变更详见披露于证监会指定的信息披露网站巨潮资讯网的相关公告。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、经中国证监会“证监许可[2018]617 号”文核准，公司于 2018 年 7 月 5 日公开发行 430 万张可转换

[…]

期初余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

长期借款  319,358,400.00  126,855,000.00  996,244,903.50  1,442,458,303.50

应付债券 329,542,279.53   329,542,279.53

长期应付款  35,955,309.03 15,029,238.95  50,984,547.98

其他非流动负债 75,630,000.00 20,000,000.00 82,503,900.00  178,133,900.00

（4）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

要包括利率风险及外汇风险。

1）利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率

风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率

及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的

以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新

的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。2020 年本公司并无利率

互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将

对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项  目
本期金额

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% -11,190,218.73 /-9,511,685.92 -9,511,685.92

人民币基准利率变动 -5% 11,190,218.73 /9,511,685.92 9,511,685.92

接上表：

2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算

时)有关。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未来

的外币交易(外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元和加元)依然存在外汇风险。本公司财务部门

负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本公司以签署

货币互换合约的方式来达到规避外汇风险的目的。

2020 年，本公司与兴业银行南宁分行就在平安银行股份有限公司取得的 1,635 万美元短期借款签署汇

项目
上期金额

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% -5,748,623.61/-4,886,330.06 -4,886,330.06

人民币基准利率变动 -5% 5,748,623.61/4,886,330.06 4,886,330.06

   博览世界 科技为先

 251

率互换合约。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元和加元汇率发生合理、可能的

变动时，将对净利润(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和股东权益产生的影响。

单位：元

项  目
本期金额

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% -4,912,867.32 / -4,175,937.23 -4,175,937.23

人民币对[加元]贬值 5% -2,816,254.99/ -2,393,816.74 -2,393,816.74

人民币对[美元]升值 -5%  4,912,867.32 / 4,175,937.23 4,175,937.23

人民币对[加元]升值 -5%   2,816,254.99/ 2,393,816.74 2,393,816.74

接上表：

项  目
上期金额

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% -17,651.15/-15,003.48 -15,003.48

人民币对[加元]贬值 5% -3,545,814.28/-3,013,942.14 -3,013,942.14

人民币对[美元]升值 -5% 17,651.15/15,003.48 15,003.48

人民币对[加元]升值 -5% 3,545,814.28/ 3,013,942.14 3,013,942.14

（5）资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展

并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资

本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要

求约束。报告期内，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。其中净负债包

括金融负债减金融资产，调整后资本包括所有者权益减去其他综合收益，本公司于资产负债表日的杠杆比

率如下：

项  目 期末余额或比率 期初余额或比率

净负债小计 4,558,626,768.75 2,991,304,584.19

调整后资本 2,777,880,640.79 1,997,133,695.67

净负债和资本合计 7,336,507,409.54 4,988,438,279.86

杠杆比率 62.14% 59.96%

十一、公允价值的披露

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一项债务所需

支付的价格。

以下方法和假设用于估计公允价值。货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩

余期限不长，公允价值与账面价值相等。非上市的持有至到期投资、长期应收款、长短期借款、应付债券

   博览世界 科技为先

 252

等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同条款和特征在实质上相同的其他金融工具的市场收益

率作为折现率。上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。非上市的可供出售权益性工具，采用估值技

术确定公允价值。

本公司采用的公允价值在计量时分为以下层次：

第一层次输入值是企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观察和无法由可

观察市场数据验证的利率\股票波动率\企业合并中承担的弃置义务的未来现金流量、企业使用自身数据作出

的财务预测等。

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值